5 XIX  
3792

PATRIS ANDREAE DE GUEVARA  
*METAPHYSICA*  
DIALOGO DIGESTA  
IN EPITOMENQUE REDACTA  
AB E. M. DEL MARMOL  
REGIA HISPALENSI ACADEMIA  
REGIO PHILOSOPHIAE ANTECESSORE.

---

HISPALI  
JOSEPHUS HIDALGO ET SOCII  
SUPERIORIBUS ANNUENTIBUS  
EXCUDEBANT  
ANNO MDCCXXIX.

86 280  
METHAPROSCYLIC

PROTOCOLO DIRETTA

LA EPITOME NUOVA REDDITA

da E. M. de Mauro

REGIA HISTORICA ACADEMIA

REGIO PROTOCOLO DIRETTA AMMISSIONE

---

HISTORICO

1770 MDCCCLXII

SPETTACOLARE ATELESTRAZIONE

INCONFERIBIL

1770 MDCCCLXII

## AUCTOR LECTORI.

Patris Andreae de Guevara Metaphysica elementa lege constricti Discipulis insituendis tradidimus. Illi autem his, et aliis examinibus subeundis aptiores erant faciendi. Traditas in aula doctrinas in epitomen redigere, dialogoque digerere eorum memoriae juvandae nobis venit in mentem. {Alia dices, Lector, epitome? Illa, quae circumfertur, et nostra erunt duae. Quid inde? Sed candidé fatemur: illa nimium doctrinas constringit.

Fidelem egimus redactorem. Nec ad binas extenduntur fortasse paginas, quae nostro ex modulo adjecimus. Non alia docere intendimus, quam quae litteram elementorum Guevarae aulis matutinis, vespertinisque consesibus explicantes docuimus. {Nova post Genuensem scripsissemus?) Aliter labor iste noster inutilis erat futurus. Non nova discant Discipuli; sed quae didicerunt, facilius, epitomen nostram legentes, ad memoriam trahant.

# AUCTOR LECTORI

Primitus Venerabilis de Generalia Medicinae  
et Elementorum locis concentricis. Discobalii in  
Institutionibus Paganis. In illi summa pars et  
summum estimationem separandam distollerat  
secundum. Itineraria in suis locis dominis in epi-  
fornacis. Tegumenta disjunctaque predicta co-  
luntur. Mammalia. Mammas. Sopra. Zec. in  
memoria. Vitis quies. Pector. Epitome. His  
duas circumscriptiones et nosca erunt. Quae  
estimantur. Ego. Ego. Cuniging. Institutione. illa  
modum. Invenimus. Constatimur. Etiam  
Ego. Ego. Estimare. Secundum. Secundum. Zec. in  
punctis extansimur. Punctis. Punctis. duc  
possito ad modum. Invenimus. Non. sibi  
debet. Institutione. ducam duc. Invenimus  
elabescimus. Cognoscere. non. institutione  
arcepentur. Consistit. expositio. non.  
cum. (In. Non. Post. Cognoscere. accep-  
tissimum). Autem. Iapon. ista. dolet. non.  
sit.  
cognoscere. sed. die. differente. scilicet. sit.  
non. non. non. non. non. non. non. non.

## PROLOGOMENON.

§.

*Quid est Metaphysica?* Ethimologiā inspectā, scientia ultra Naturam, sive ultra Phisicam. Re vero attenta, scientia, quae non proximas rerum caussas, ut Phisica, sed remotas, generalesque inquirit.

*Quot partes habet?* Quatuor: Ontologiam, Cosmologiam, Psichologiam, et Teologiam naturalem, ut dicunt, ut à revelata secernatur.

*Quid est Ontologia?* Metaphysicae pars, quae de ente in genere tractat, id est, de proprietatibus, quae enti, ut enti, et non ut tali enti convenient.

*Quid est Cosmologia?* Metaphysicae pars, quae de caassis Mundi, non proximis, sed remotis, seu de Mundo non sensibili, sed intelligibili, disputat, quod abstractionibus effici solet.

*Quid est Psichologia?* Pars Metaphysicae, quae de spiritibus agit.

*Quid est Theologia naturalis?* Quae de Deo, ejusque attributis, ac de religione, duce ratione, pertractat.

## QUAESTIO PRAELIMINARIS.

DE PRIMO COGNITIONUM PRINCIPIO.

## § I.

*¿Est aliquod axioma, ex quo cognitiones omnes nostrae ducantur, et ad quod reducantur?* Esse quidem plurimi Philosophi affirmant. Unusquisque eorum suum axioma statuit, quae, quia inutilia, nec afferimus, nec rejicimus, Aristotelles credit hoc principium, „*idem nequit simul esse et non esse*” esse primum, et illud vocat principium contradictionis, quia ejus extrema jungi non possunt. Nos credimus, Genuesem sequentes, quamlibet veritatem ad hoc principium ferri aut duci posse, ac propterea vocari valere primum principium reductionis; sed non posse omnes veritates ex eo deduci, ac inde nullum esse deductionis principium. *¿Quis hominum ingenio limitibus circumscriptorum omnes videat ferē infinitas veritates, quae ex propositione aliqua deduci possunt?* Possunt tamen homines propositionem aliquam ad determinatum axioma, per gradus suos ex proximioribus ad remotiores ascendendo, reducere.

## § II.

*¿Est principium aliud nostrarum cognitionum?* Hoc a Leibnitzio si non inventum, frequentur usurpatum: „*Nihil est sine ratione*

sufficiente, id est, sine caussa, ut sit, et sit sic potius, quam aliter."

*¿Est verum?* Est: si enim aliquid eset sine caussa, ut sit, et sit prout est, esset ex nihilo, quod impossibile, et esset simul et non esset. Esset, quia supponitur: non esset, quia ex nihilo. Hoc ergo principium est verum, et consequitur statim primum illud, dictum contradictionis, ut patet ex dictis.

*¿Quatuplex est ratio sufficiens?* Interna, et Externa.

*¿Quid Interna?* Ea, quae in ipsa re reperitur.

*¿Quid externa?* Quae reperitur extra rem.

*¿Quis habet rationem sufficientem internam?* Ens necessarium, quia, ut independens, ipsum sui ipsius est ratio. Hoc in Deo accedit.

*¿Quaenam habent rationem sufficientem externam?* Res creatae, quia dependentes.

*¿Quae res habent hanc rationem, sed nomine diversam?* Res possibiles, et in his ratio vocatur possibilitatis. Res existentes, et in iis ratio vocatur existentiae. Res, quas cognoscimus, et in iis ratio vocatur cognitionis.

*¿Existente ratione sufficiente, concipitur esse effectus?* Concepta ratione possibilitatis, res est possibilis: Concepta ratione existentiae, concipitur res existens, quia aliter, non esset causa existentiae, sed possibilitatis. Existente ratione cognitionum, existit cognitio, vel ejus objectum in principio contentum, sive capiatur, si ve non capiatur.

*¿Si Deus est ratio sufficiens existentiae.*

*Mundi, cum Deus sit aeternus, aeternae erunt res Mundi?* Minime: Voluntas Dei est causa rerum, aut voluntas Dei fuit quod res esse inciperent in tempore, et non ab aeterno.

*Quid hac super re vitandum?* Ne, quia effectus caussam ignoremus, eam non existere dicamus. Ne effectum esse dicamus, cuius causa pugnat.

## DISERTATIO PRIMA.

### ONTOLOGIA.

#### CAPUT PRIMUM.

##### NOTIONES GENERALES ENTIS.

###### § I.

###### RES, EUS, ESSENTIA, EXISTENTIA.

*Quid est ens?* Illud, quod existit, aut non existit, aut existere potest, aut existere non potest: est notio caeteris omnibus metaphysicae amplior.

*Quid est ens?* Quod existit, aut existere potest.

*Quotuplex est ens?* Actuale, sive existens, et potentiale, seu possibile. Primum inter existentia numeratur. Secundum inter ea, quae existere posunt.

Huic opponitur ens dictum rationis, aut fictum, seu chimericum, quod potius res, quam

ens dici potest. Hoc vel est fictum cum fundamento, vel sine fundamento, 1.<sup>m</sup> est, quando res fundamentum ad fictionem praestat, v.g. genera, et species. 2.<sup>m</sup> cum non praestat, v.g. si quis delirando mulierem fingat caput equi, caudam draconis, squamas piscis habentem.

*Quotuplex itidem erit ens?* Positivum, et negativum, et privativum 1.<sup>m</sup> est, quod veram existentiam habet: 2.<sup>m</sup> quod non habet, nec habere potest, v.g. circulus quadratus: 3.<sup>m</sup> est, quod defectum rei denotat, v.g. tenebrae, quae absentiam lucis dessignant. Ubi nota carentiam non confundendam cum privatione. Haec indicat absentiam rei alicujus, sed non excludit capacitatem eam habendi, v.g. coecitas. Carentia capacitatem excludit, v.g. Visus in lapide.

*Quid est primum quod in ente consideras? Es-sentiam.*

*Quid est essentia?* Illud, per quod res est, quod est, et non aliud.

*Quotuplex est essentia?* Metaphysica, Phisica, et Logica. Metaphysica est illud attributum, vel attributa, ex quibus caetera, quae in re sunt, oriri intelliguntur. Phisica est complexus proprietatum, quae in naturâ rei alicujus intelliguntur. Logica componitur ex genere et differentia.

*Quid ex dictis duces?* Tria: 1.<sup>m</sup> Essentia rerum est necessaria, quia nequit res suam essentiam amittere, manendo quod est. Si per illam res est quod est, eâ sublatâ, tollitur res.

2.<sup>m</sup> Essentia est immutabilis, quia, si mu-

tatur, mutatur res. Cum enim per ipsam res sit, quod est, cā mutatā, jam res non erit, quod erat.

3.<sup>m</sup> Essentia est aeterna, id est, semper verum fuit, vel nemine cognoscente, ens A. v. g. necessario, et immutabiliter esse id, quod est, et non aliud. Ratio est, quia res respondet ideis Dei aeternis. Ergo essentia intelligibilis, quae actuali respondet, est prout fuit ab aeterno in ideis Dei, ac inde aeterna, immutabilis, et necessaria intelligibiliter. Nec opponas transmutationes rerum: in iis namque res mutata desiit esse quod erat, et ad esse aliud transit, v. g. lignum mutatum in cinerem, jam non est lignum. Clarius: essentia rei est eadem, quae fuit ab aeterno in mente Dei. Ergo aeterna.

*¶ A quo provenit rerum diversitas?* Ab attributis, quae essentiam constituant, quae etiam notae characteristicae appellari possunt. Hae ab aliis non profluunt. Notae ergo, quae ab aliis profluunt, non sunt essentialies.

*¶ Quomodo demonstrari possunt essentialia?* A posteriori, vel ab effectibus, quia ab aliis non oriuntur. Caeterae notae demonstrari valent a priori, quia oriuntur ab essentialibus.

*¶ Quae entia definiri possunt* Non possunt ea, quorum non cognoscimus essentialia. Haec descriptione exhibentur, prout in Logica dictum est. Ea vero, quorum novimus essentialia, definiri possunt, ut sunt res morales et abstractae. Propterea harum essentiam noscimus, quia plerumque notis simplicissimis constat. In rebus autem Phisicis involutae et complicatae sunt

*Quot in statibus essentia considerari potest?*  
 In statu intelligibili, et in statu actuali: Primus est objectum ipsum divinae cognitionis, ut accidit in rebus, quae non existunt, et existerem desierunt. In statu actuali sunt res existentes.

*Quid est existentia?* Quid sit, scio; sed definire nescio. Concipitur facillime; dessunt ad definiendum verba.

*Quotuplex est existentia?* Necessaria, et contingens. 1<sup>o</sup> est in re, quae in se habet rationem sufficientem existentiae, ut Deus. 2<sup>o</sup> est in iis, quae in alio eam habent, ut creature.

*Existentia est quid distinctum ab aessentialia?* Illa ab hâc differt tanquam status rei à re. Existentialia est ipsa essentia actione Dei è non esse ad esse traducta. Ergo status intelligibilis est diversus ab actuali. Ille, id est, essentia, est aeternus, immutabilis, et necessarius, ut dicebamus supra. Hic est temporalis, et à voluntate et actione Dei creaturis dependet.

## § II.

### ATTRIBUTA, PROPRIETATES, MODI.

*Quid est attributum?* Illud, quod pertinet ad essentiam, v. g. in corpore impenetrabilitas.

*Quid est proprietas?* Illud, quod ita ab essentia, vel attributis manat, ut, ea possita, essentia possita concipiatur, eâ sublatâ, attributum sublatum intelligamus, v. g. soliditas.

*Attributa pendent, vel seliguntur ab homi-*

*num arbitrio?* Minime: A Natura enim res habent notas, per quas esse, et ab aliis rebus discerni intelligimus.

*Quid dicendum de attributis?* Ea, quae de essentia, quia ex illis exurgit. Ergo sunt aeterna, necessaria, et immutabilia.

*Quid de proprietatibus?* Quod ponantur, essentia possita, quia in illa habent rationem sufficientem, et hanc positam, ponitur ejus effectus. Sublatis proprietatibus, vel possitis, auferuntur vel ponuntur attributa, quia necessario haec illis uniuntur.

*Quid sunt accidentia?* Quae adesse, et absesse possunt, salvâ essentiâ.

*Quot generis sunt?* Qualitas et Modus. Qualitas essentiam limitat, ut in corpore calor, vel frigus; modus limitat existentiam, ut figura.

*Quid de accidentibus dicas?* Non manare ab essentia, alioquin, iis possitis, vel ablatis, poneretur, vel auferretur essentia. Quod sint accidentia, venit ab essentia, quia aliquo modo limitata esse debet. Quod sint talia, vel talia accidentia, ab extra venit, et ad extra quaerenda est ipsorum sufficiens ratio.

*Quid amplius dicas de accidentibus?* Ea sua habere accidentia, quorum sint vel substantia, vel substractum, quia suam habent essentiam, et haec suam limitationem. Sic motus est accidens corporis, et velocitas major vel minor est motus quoddam accidens. Idem dicas de rectitudine in ipso motu.

## CAPUT SECUNDUM.

## ENTIS POSSIBILITAS ET IMPOSSIBILITAS.

## § I.

## NOTIONES ET DIVISIONES POSSIBILIS ET IMPOSSIBILIS.

*Quid est possibile?* Illud, cuius attributa conjungi possunt, et nihil in ipsis est, quod conjunctioni repugnet. Possibile etiam dicitur illud, cni producendo est caussa externa.

*Quotuplex est possibilitas?* Interna, et externa. Primam illa habent, quorum attributa conjungi valent. Secundam ea, quibus est caussa conjungens. Homo est interne possibile, quia jungi possunt animalitas et rationalitas. Est externé possibile, quia est caussa ad illas jungendas.

*Quid ex allatis deducis?* Ea, quae existunt, aut extiterunt, sunt possibilia. Ea, quae existere possunt, non propterea existent, et dicuntur puré possibilia. Propterea de actu ad potentiam valet consequentia, ut ajunt Logici, sed non ex potentia ad actum.

*Quot sunt possibilium genera?* Hispotethica vel conditionata, naturalia, et moralia. Conditionata sunt, quae in se non repugnant; sed repugnant data hypothesi. v. g. Puré possibilia valent existere; ast ex eo, quod supponantur puré possibilia, impossibile est quod

existant. Naturaliter impossibilia sunt ea, quae Naturae legibus pugnant. Non obstat tamen quod Naturae Auctor ea faciat existere, qui, ut Dominus, sibi reservavit leges aliquando suspendere. Sic lapis suo genio relictus impossibile est naturaliter quod non cadat. Supernaturaliter potest non cadere. Impossibilia moralia sunt ea, quibus aliquod inconveniens maximum obstat. Idem est ac si diceres esse difficulter possibilia. In rebus moralibus Deo impossibilia moralia sunt omnino impossibilia. Sic difficulter homo justus innocentem damnabit, sed potest damnare. Non item Deus.

*Quaenam sunt possibilia naturaliter, quae moraliter?* 1<sup>a</sup> Sunt ea, quae juxta Naturae leges fieri possunt. 2<sup>a</sup> Sunt ea, quae fieri valent, sed vincendo aliquam magnam difficultatem.

## § II.

### POSSIBILITAS INTRINSECA RURSUS EXAMINATUR.

*Possibilitas intrinseca pendet à libera Dei voluntate?* Non pendet, quia supponamus, praescindentes a voluntate Dei, rei attributa esse conjungibilia. Tunc inutile est Dei decretum ad rem illam faciendam possibilem, quia jam possibilis concipitur. Si non erant conjungibilia, jam absurdum Dei decretum erat, et conjungi illa non poterant, nisi illorum essentia mutaretur, ut conjungi possint, ac inde res cuius erant essentia, jam non esset illud, quod erat.

Ejus essentia mutata esset, quod nefas, quia essentia est immutabilis, ut dictum est antea.

Alio modo: essentiae rerum sunt acternae, necessariae, et immutabiles. Ita non essent si a Dei voluntate possibilitas interna penderet, quia Deus suo decreto posset facere, quod constitutiva contradictoria jungerentur, et propterea ut dessinerent habere contradictionem, ac proinde mutarentur.

*Quid deducis?* Deum essentiâ suâ esse causam possibilitatis, omnipotentiâ existentiae rerum. Id est, essentia Dei est caussa internae possibilitatis: ejus omnipotentia et voluntas possibilitatis externae.

*Quid amplius deducis?* Ea solum dicenda absolûte impossibilia, quibus claré et evidenter contradicatio attributorum videatur. Potest enim ab adjunctis contradicatio venire, et tunc esset impossibilitas hypothetica.

*i* Non est dicendum aliqua naturaliter fieri non posse, quia ignoremus qua ratione fiant: energia enim Naturae non est nobis intime perspecta.

*Adecuata vel completa possilitas ex quo exurgit?* Ex interna et externa: nempe ex concordia constitutivorum, et omnipotentia divina.

## CAPUT TERTIUM.

### DE GENERALIBUS ENTIS AFFECTIONIBUS.

*Quae vocantur proprietates generales entis vel transcendentales?* Illae, quae in omnibus en-

tibus reperiuntur, et ad omnium entium genera transcendunt, quae propterea de omnibus omnino entibus praedicari possunt.

*Quot sunt?* Quinque: omne ens est res, ens, verum, bonum, aliquid, unum. De re, et ente, vel de realitate et entitate jam dictum est. Si res et ens sunt, sunt aliquid, de quo vocabulo nulla dicenda veniunt. Restat veritas, bonitas, unitas, de quibus verba facienda.

### § I.

#### DE VERITATE ENTIS.

*Quid est veritas entis metaphysica?* Illa, per quam res vere est quod est; ergo erit haec veritas conformitas entis cum sua essentia. Praeterea: essentiae omnium rerum in mente aeterna intelligibiliter ab aeterno erant. Conformitas ergo rerum cum ideis Dei aeternis est definitio clarior veritatis metaphysicae.

*Habent omnia entia veritatem metaphysicam?* Habent, quia necessario ideis Dei respondent.

### § II.

#### DE ENTIS BONITATE.

*Quid est bonitas metaphysica?* Est illud, per quod ens perfectum est ita, ut nihil ei desit, ut sit tale, et non aliud. Clarius: est appetitudo entis ad finem suum a Deo ipsi praes-

titutum. Ergo nulli enti deest haec bonitas, quia nequit non habere ea, quae necessaria sunt ad suum finem: alioquin Deus aut noluít, ut nescivit, aut non potuit donare illa, quod blasphemum. Haec bonitas vocatur etiam perfectio.

*Quomodo vocatur haec bonitas? Essentialis.*

*Est alia bonitas? Accidentalis, quae desumitur a partibus integrantibus et accidentalibus. Sic homo brachio destitutus essentialiter bonus est, non accidentaliter.*

*Quid dicas de bonitatibus entium inter se comparatorum? Perfectius est illud, quod meliora attributa habeat, si sunt homogenea. Si heterogenea, melius est illud, quod melioris generis habeat attributum. Haec quoad quantitatem. Quoad qualitatem autem, si aequalia sint attributa, melius erit ens, quod plura habeat. Si inaequalia quantitate et qualitate, bonitas est in ratione composita qualitatis et numeri. Sed alii credunt esse perfectiora illa entia, quae pauciora attributa habeant, si sunt qualitate nobiliora. Ratio est, quia non est tam obnoxium separationi; quae perfectio, si uniatur cum paucorum illorum attributorum qualitate superiori, dant maiorem perfectionem.*

### § III.

#### DE ENTIS UNITATE.

*Quid intelligis per unum? Illud, quod non est divisum in plura ejusdem denominationis, ut homo, qui, si dividatur, non homo, sed duo*

medii homines exurgunt. Hoc accidere solet in re, quae suâ essentiâ una est, ut homo. Est etiam unum per aggregationem, sive discretum, et definitur illud, quod, si dividatur, non essentia et nomen, sed quantitas immutatur, ut acervus tritici, quo diviso, exurgunt duo acervi etiam, sed minores.

*Quid ex dictis deducitur?* Non confundendam indivisibilitatem cum unitate. Acervus enim tritici, v. g., habet grana absolute una, et dividitur. Haec dicas de totis per aggregationem. Quantitates continuae, licet unae, si dividantur, nomen amittent, et unitatem, sed dividuntur. Spiritus tantum habent unitatem et indivisibilitatem.

*Quid est individuum?* Quod est indivisum a se, et divisum ab aliis.

*Quot sunt unitatum species?* In primis numerica, specifica, et generica. Primam habent ea, quae sunt individua: secundam, quae specie convenient: tertiam quae convenient genere. Identitas etiam cum unitate confunditur. Sic ea, quae sunt specie una, dicuntur specie eadem.

*Quotuplex itidem est unum?* Simplex, et compositum. Simplex est, quando partes distinctae non sint in eo, ut spiritus. Compositum, si partibus distinctis coalescat. Et hoc vocatur unum per se, vel per accidens. 1. est, si partes naturâ suâ destinatae sint ad totum faciendum, v. g. homo anima et corpore constans. 2. est, si fortuito partes uniantur, v. g. plures homines uniti ad civitatem aliquam componendam.

*Quaenam est præcipua unitas per accidens?* Ordo.

*Quid est Ordo?* Dispositio rerum secundum aliquam analogiam in ipsis lucentem; v. g. Dispositio librorum bibliotcae per materias.

*Quotuplex Ordo?* Simplex, et Compositus. 1.s est, si una tantum inspiciatur analogia, ut exemplo librorum Bibliotcae videtur. 2.s Si plures, ut si in biblioteca non tantum materiae, sed tomorum magnitudo inspiciatur. Si plures sint analogiae inspectae, venustior est Ordo.

*Quot sunt analogiae?* Tot, quot rerum ordinandarum esse possint dispositions et relationes. Precipuae sunt tempus, dignitas, natura, situs, cognitio, finis. Natura consistit in eo, quod res una sit aliis caussa, vel habens influum in illa producenda. Cognitio idem est ac ordo juxta methodum. Ordo in fine consistit in eo, quod partes ad eundem finem tendant.

## CAPUT QUINTUM

### DE AFFECTIONIBUS ENTIS CONTRAPOSITIS.

#### § I.

##### IDENTITAS ET DISTINCTIO.

*Quid est identitas?* Illud ens dicitur in se et respectu sui proprietatis idem, quando nihil in ipso immutatum est, et nec quoad tempus, nec quoad locum. Hoc accedit solum in Deo, quia aeternus, et quia immeensus. In creatis illud ens dicitur idem, quo essentia immutata non est, licet locus ejus et tempus mutentur.

*Quid est distinctio?* Distincta dicuntur ea-

tia, quae eamdem habent essentiam, sed diversam numero. Si non solum numero, sed qualitatibus discrepant, dicuntur diversa.

*Quid ex his deducendum?* Quod distinctio opponitur identitati: diversitas similitudini. Praeterea, quod entia diversa distincta etiam sunt, et non quia distincta, diversa esse debent. Petrus est distinctus a Paulo, quia quilibet habet suam distinctam essentiam, sed non sunt diversi, quia ambo homines sunt. Petras etiam est diversus ab asino, quia qualitatibus discrepant: ille rationalis, alius irrationalis.

*Quotuplex est distinctio?* Realis, formalis, modalis, et rationalis, sive rationis. 1<sup>a</sup> est, quae reperitur inter rem et rem, ut v. g. inter Petrum et Paulum. 2<sup>a</sup> est illa, quae invenitur inter formalitates sive attributa rei, et inter formalitates et ipsam rem, ut, v. g. inter inertiam et attractionem corporis, et etiam inter inertiam corporis, et ipsum corpus. 3<sup>a</sup> est, quae videtur inter accidentia rei, et inter accidentia et ipsum rem. Ita distinguuntur color et sapor in corpore, et color et corpus ipsum. 4<sup>a</sup> reperitur inter illa, quae nostro tantum concipiendi modo sunt distincta. Hæc est duplex: cum fundamento in re, et sine fundamento. 1<sup>c</sup> est quando ipsa res non distinctionem, sed motivum aliquod ad distinctionem concipiendam praestat: 2<sup>c</sup> quae non præstat. Primæ exemplum. Deus est simplicissimus; sed finita mens nostra vidit Deum et justum, et sapientem, et distinguit justitiam a sapientia Dei, licet in Deo sint idem. Secundæ nobis non veniunt in mentem exempla.

## § II.

## III

## SINGULARE ET UNIVERSALE.

*Quid dicitur singulare?* Illud, quod est individuum. Propterea singulare est indivisum à se, et divisum ab aliis: clarus, est unum in essentia, ac inde determinatum.

*Quid deducitur ex hac definitione?* Duo.  
 1.<sup>m</sup> Omnia, quae existunt, sunt singularia; cum nihil concipiatur existens, vel possibile, nisi determinatum et una coalescens essentia distincta ab aliis essentiis. Propterea genera, speciesque sunt ideae abstractae, non reales, cum objectum foris et extra mentem non illis respondeat.  
 2.<sup>m</sup> Constitutivae notae vel attributa, quae essentiam formant, erunt illa, quae dici possunt tantum principium individuationis, quia propter unam essentiam, quam res habet, est determinata, una, individua, et non est duo, vel tres.

*Quid est universale?* Unum in multis.

*Quotuplex est?* Vel est causa universalis, vel signum universale, vel essentia universalis.

*Admitti debent universalia?* Nihil obstat quod per abstractionem concipiamus rem, quae in pluribus reperiatur et eadem voce significetur. Caussa universalis concepitur, quae est Deus. Essentia, quae in pluribus, ea constituens, reperiatur, non concepitur, quia esset una et multiplex, et tunc res esset aliquid, et non esset: es-

set unum, quia supponitur; non esset unum,  
quia multiplex.

### § III.

#### SIMPLEX ET COMPOSITUM.

*Quid est simplex?* Quod nullas habet partes.

*Quid compositum?* Quod partibus constat.

*Quid in simplici notas?* Quod simplex concepitur priusquam compositum, quia nequeo unionem partium concipere, quin prius partes unendas concipiām. Si partes componentes compositionae dicantur, harum principia, vel simplicia quaeremus. Ergo aut processus in infinitum admittendus, quod absurdum, aut ratio sufficiens compositionis est simplex, ad quod mente saltem pervenire debemus, ut compositio concipiatur.

*Quid infers?* Ens simplex generatione non efficitur neque a composito, neque a simplici. Non a composito, quia simplex concipitur prius quam compositum. Non a simplici, quia, cum partibus careat, si aliquid evelleretur ex eo, aut pars, quam non habet, aut totum evelletur, et jam non esset generatio. Praeterea simplex ens in aliud non transmutatur, quia aut totum esse dessineret, et non esset conversio vel transmutatio, sed anihilatio, aut pars transmutaretur, et partes haberet, vel non esset simplex.

*Quomodo producuntur entia simplicia?* Ex nihilo, vel per creationem. Nam, non generatione, ut dictum est, nec conversione. Et crea-

tio fit in momento, vel sine successione: nam, cum creantur simplicia, aut tota in simplici momento creantur, aut per partes, et non essent simplicia.

*Quid addis circa compositionem?* Composita simplicia, ex quibus fiant, supponunt; sed fere omnia sensibilia composita non ex simplicibus immediaté, sed ex aliis, compositis etiam, fiant, quae respectu totius, quod efformant, simplicia dicuntur. Praeterea, partes componentes aut sunt essentiales, quia ad essentiam pertinent, ut anima et corpus in homine, aut integrantes, quae non pertinent ad essentiam, ut nasus et auricula in homine ipso. Primae totum efformant Phisicum, sive essentiale dictum; secundae totum integrale. Insuper, partes aliae dicuntur aliquotae, aliae aliquantae. Primae repetitae totum exacté exhauriunt, quin deficiat vel super sit aliquid: v. g. numerus secundus numerum octavum componit exacté, si quater repetatur. Secundae, licet repeatantur, aliquid deficit, aut superest, ut idem numerus secundus respectu noveni: si repetatur quater, octo componit, si quinque, decem.

*Quid est unio?* Nexus partium, quo posito, totum exurgit.

#### § IV.

#### Absolute, ET RELATIVUM.

*Quid dicitur absolutum?* Quod respectum ad aliud non dicit sub notione, qua ut tale re-

praesentatur. Sic lapis sub notione lapidis respectum ad aliud non habet.

*Quid dicitur relativum?* Illud, quod respectum dicit ad aliud. Sic Pater respectum dicit ad Filium. Ergo relatio est respectus unius ad aliud.

*Quot ideas excitat relatio?* Tres; duorum terminorum, et nexus. Terminus unus dicitur subjectum v. g. Pater. Alius dicitur terminus v. g. filius. Nexus dicitur fundamentum, v. g. Paternitas, vel potius generatio.

*Quae dicuntur relata? Quae correlata?* Relata sunt termini relationis, si mutua non sit relatio. Sic pater et filius sunt relata. Si mutua sit, dicuntur correlata. Sic duo parietes, si relatio constituatur in albedine, sunt correlata, quia duo parietes sunt aequaliter albi.

*Quid est relatio essentialis? Quid accidentalis?* Si fundamentum relationis sit relatis intrinsecum, relatio est essentialis: v. g. relatio duorum hominum consistens in rationalitate et animalitate. Si relatio sit sita in accidentibus, accidentalis dicitur. Talis est duorum Aethiopum relatio, quae nigredine consistit.

*Quid est relatio realis? Quid mentalis?* Realis, quae reperitur inter res non mente, sed re distinctis. v. g. Inter Patrem et Filium. Mentalis est, quae reperitur in rebus conceptu tantum nostro distinctis, v. g. inter definitionem et rem definitam.

*Quid est connexio?* Nexus duorum. Si hic nexus talis est, ut terminus unus sine alio esse nequeat, dicitur connexio mutua. Sic omnipotencia conexa est cum possibiliate rerum,

quam necessario includit divina foecunditas. Mutua connexio non est, si terminus unus sine alio esse potest. Sic Deus sibi sufficiens mutuam connexionem non habet cum existentia rerum, quam dat, si vult, et non necessario.

*Quid est dependentia?* Idem fere ac mutua connexio. Est duplex: aut intrinseca, aut extrinseca. 1<sup>a</sup> est inter res et sua constitutiva. 2<sup>a</sup> inter res et illud, quod ad suam existentiam est necessarium.

### § V.

#### FINITUM ET INFINITUM, MUTABILE ET INMUTABILE.

*Quid est limes, terminus, aut extremus rei?* Id, ultra quod nihil aliud restat ad eamdem rem pertinens. Hinc, ubi res finit, est illius realitatis defectus sive carentia.

*Quot sunt limites?* Extensionis, et intensio-  
nis. Extensio est positio partium extra partes.  
Intensum, quod, salva extensione, augeri potest  
et minui in aliquo, ut calor. Limites exten-  
sionis sunt id, ultra quod extensum non porrigi-  
tur amplius, spatium occupando. Limites intensio-  
nis sunt in determinato graduum intensitatis  
numero, ultra quem incipit defectus illius qua-  
litatis. Gradus sunt partes, in quas dividitur  
intensio.

*Quid deducis?* Omne, quod limites habet,  
caret aliqua realitate. Nam, si extensum est, ca-  
ret ampliori extensione, quam concipimus. Si  
intensum, caret aliquo gradu, quem etiam con-

**C**oncipimus. ViciSSim, quod non habet realitates omnes, quas concipere possumus, est limitibus circumscriptum.

Deduco secundo, quod si ens limites habet, aliud majus in eo genere potest excogitari, nempe illud, quod habet realitates, quae ipsi ob limites dessunt. ViciSSim, si majus ens aliquod concipimus, illud, quod hoc minus est, est limitatum.

Deduco tertio; Ens limitibus clausum, cum valeat augmentum accipere, potest pati sui status mutationem, quando ipsi veniant realitates, quae ei dessunt, et est eus mutabile.

*Quid est finitum? Quid infinitum?* 1.º est illud, quod limitibus clauditur. 2.º quod non clauditur limitibus. Cum inter haec non sit medium, omne ens aut est finitum, aut infinitum.

*Ex entibus finitis coalescere potest infinitum?* Minime: nam finitum quodlibet aliquo caret. Ergo, licet plurima adunentur, sunt plurimi realitatum defectus, quod cum infinito pugnat.

*Quotuplex est infinitum?* Duplex: categorematicum, sive absolutum, quod in se est infinitum, et sincategorematicum, sive relativum, quod in se est finitum, sed nobis infinitum, quia nullum majus excogitare possumus.

*Quid est infinitissimum vel infinitissimale?* Illud, quo minus nihil possumus excogitare. Est infinité parvum respectu nostrum.

*Possunt existere duo infinita?* Ne id quidem. Si possent existere, aut erunt dissimilia, aut similia. Si primum uni dessunt re-

litates, quas habet alterum, et tunc ambobus deest, quod quodlibet habet, et non erunt infinita, contra hypothesisim. Si sunt similia, aut sunt aequalia, aut inaequalia. Si 2.<sup>m</sup> minus caret illo, quo ab altero exceditur, et non esset infinitum. Si 1.<sup>m</sup> erit aliqua ratio sufficiens, qua unum non sit alterum. Haec ratio aut est in A, aut B. Si in B, A ex B dependet, et tunc non erit infinitum, quia illi deest realitas una, nempe independentia, vel existentia a se. Si in A, B dependebit, et non erit infinitum. Si in ambobus, neutrum erit infinitum, cum unum ab alio dependeat. Nequeunt ergo esse duo infinita.

*Quid est mutatio?* Transitus ex uno statu vel modo existendi ad aliū. Fieri potest per adquisitionem, vel amissionem realitatis.

*Quotuplex est mutatio?* Duplex: interna, et externa. 1<sup>a</sup> intrinsecam in sujeto diversitatem inducit, vel majorem, vel minorem, pro ratione realitatis amissae, vel adquisitae. 2<sup>a</sup> externam diversitatem inducit, vel diversam relationem cum objectis externis. Haec externa mutatio potius dicenda est mutatio objecti externi. Sic Deus diversum respectum dicit ad creaturas, quae mutatae sunt ex esse intelligibili ad esse actuale.

## § VI.

### NECESSARIUM, ET CONTINGENS.

*Quid est necessarium?* Illud, cuius oppositum est impossibile.

*Quotuplex est necessitas?* Absoluta, et hypothetica. 1<sup>a</sup> Est necessitas independens a conditione. v. g. Totum est majus sua parte. 2<sup>a</sup> dependet a conditione. v. g. Necessarium est quod pulvis pyrius ardeat, si illi applicatur ignis.

*Quotuplex est conditio?* Triplex: antecedens, concomitans, et subsequens. Hinc necessitas conditionata his tribus modis evenit. Conditio antecedens praeit effectum, ut decretum Dei aeternum inducit necessitatem antecedentem creationis creaturarum in tempore. Conditio concomitans comitatur productioni effectus. Sic, possitis attributis rei, conditio posita est existentiae rei ipsi concomitans. Conditio subsequens effectum subsequitur. Sic productio rei fuit conditio, ex qua necessario subsequitur rem non potuisse non existere, cum nec Deus facere possit, quod non fuisset, quod jam fuit.

*Quotuplex itidem est necessitas?* Metaphysica, Phisica, et Moralis. 1<sup>a</sup> est cuius oppositum est metaphysice impossibile. 2<sup>a</sup> est cuius oppositum est phisicè impossibile 3<sup>a</sup> cuius oppositum est moraliter impossibile.

*Quotuplex demum necessitas?* Determinata, et vaga. 1<sup>a</sup> Est, quae cadit super rem determinatam. v. g. Qui scribit, scribit hoc, et non alio calamo, si nullum habeat praeter unum. 2<sup>a</sup> Cadit supra rem indeterminatam. v. g. Qui scribit calamo scribit, sed quocumque calamo, si plures habeat.

*Quid est contingens?* Contrarium necessario. Illud nempe, cuius oppositum non est absolute impossibile. Hypothetice necessaria sunt contin-

gentia, quia non est oppositum absolute impossibile.

*Quid dicas de ente necessario? Ens, quod in sua essentia habet rationem sufficientem existendi, necessario existit. Nam, cum essentia sit aeterna, ratio sufficiens suae existentiae in ipsa contenta est aeterna. Cum autem, possita ratione sufficiente existentiae, existentia ponatur, sequitur existere ab aeterno illud ens, quod in se habet rationem sufficientem suae existentiae, ac inde non dependere ab anteriori. Ergo est non contingens, et propterea necessarium.*

*Quid ex dictis sequitur? A contrario: Ens, quod in se non habet rationem sufficientem suae existentiae, est contingens.*

Sequitur etiam ens, quod in se talem rationem sufficientem habet, esse aeternum, quia est necessarium. Si autem initium haberet, vel haberet finem, esset contingens, quia fuit, vel esset tempus, in quo non pugnaret non existere, quod contingentiam arguit.

Sequitur praeterea, hoc ens, de quo loquimur, esse immutabile. Ratio est, quia est ens necessarium. Ergo necessariae sunt omnes ejus realitates, ita ut nullas amittat, nullas lucretur, quia hoc supponit contingentiam.

Sequitur insuper hoc ens, de quo sermo, esse simplex. Nam, si compositum, pendet a partibus. Ergo contingens. Si dicas partes habere posse, si sicut necessariae, respondeo, aut pars necessaria est solummodo una, vel multae sunt. Plures esse non possunt, quia, cum omnes realitates habeant, essent in se infinitae. Ast plu-

**ea infinita esse non possunt. Ergo est una. Ergo simplex.**

Infinitum esse deducitur ex eo, quod, si infinitum esset, esset contingens, quia aliquid ei deesset, et tunc pugnat cum essentiae et existentiae necessitate.

Sequitur praeterea omnes possibles perfectiones habere. Ergo perfectissimum, excludendo imperfectiones, quae perfectionibus sint admixtae. Continere debere omnes perfectiones deducitur ex eo, quod sit infinitum.

*Quot sunt perfectionum genera?* Pura, et mixta. Pura est, quae nullum defectum includit. Has ens necessarium habet, ut diximus. Aliae sunt, quae aliquem defectum supponunt, et sunt mixtae. Sic ratiocinari in homine est perfectio, sed mixta cum imperfectione non videndi uno intuitu res. Hae non reperiuntur in ente necessario nisi eminenter: hoc est, continentur purgatae parte imperfectionis. Sic ens necessarium videt omnia, et quae videt homo, sed sine ratiocinandi necessitate.

Deducitur item ens a se esse immensum. Illud enim est infinitum. Ergo limites non habet in realitatibus earumque gradibus, sive intentione. Cum autem, quia infinitum, habeat omnes possibles perfectiones, cumque perfectio sit esse ubique simul, etiam hoc sensu immensum est.

Etiam deduco ens a se esse unicum. Nam, illud est infinitum. Duo infinita esse non possunt. Ergo unicum. Deinde si duo essent, utpote perfectissima, essent liberrima. Ergo possent eorum

voluntates in rerum molitione opponi, et bella ridicula Gentilium Deorum inducerentur.

*Quid dicas nunc de ente contingentii? Contraria quae de necessario: nempe contingens nec unicum, nec infinitum, nec immensum &c.*

*Quid amplius dicas de contingentii? Nec in alio contingentii, nec in tota colectione contingentium, sed extra, rationem suae existentiae habere potest. Nam, si in se ipso eam non habet, nec in colectione aequalium. Si quodlibet eorum insuficiens est ad sibi praestandum existentiam, praestabunt plures, infinitae, si velis, insufficientiae conjunctae? Tunc plures privationes realitatem producere possent, plures coeci videre, plures tenebrae lucere &c.*

Hoc confirmatur ex eo, quod quodlibet independens est unum singulare. Plura contingentia conjuncta est complexio singularium. A singularibus autem recte enumeratis, illud collectioni tribuitur, quod in quolibet reperitur ut essentiale. Dependentia est quid essentiale. Ergo si unum contingens est dependens ab alio, et tota collectio. Ni hoc ita esset, plures irrationales rationale aliiquid possent producere.

Praeterea, dependentia vel contingentia unius entis est ad suam existentiam, ut contingentia omnium ad omnium existentiam: sed contingentia unius non sufficit ad suam existentiam ponendam. Ergo nec contingentia omnium conjunctorum existentiam omnium potest producere. Sic accedit in hac proportione i contingens, est ad i suam existentiam, ut  $1 + 2 + 3 + 4 = 10$  contingentia omnium, ad  $1 + 2 + 3 + 4 = 10$  exis-

tentia omnium. Hoc est  $1 \cdot 1 : 1+2+3+4 = 10$   
 ad  $1+2+3+4 = 10$  brevius  $1 \cdot 1 : 10 \cdot 10$

*Quid volunt Athei ut Mundi existentiam absque existentia entis necessarii explicent? Fingunt Mundum ab aeterno extitisse, et infinitam catenam entium contingentium sibi succendentium, quae catena sit ratio sufficiens existentiae contingentium.*

*Quid de hoc dicas? Si haec catena est aeterna, aut omnia entia aeterna, et tunc independentia et non contingentia, aut saltem aliquid ens ex catena ab aeterno extitit: quia, si nihil in catena aeternum est, unde catenae venit aeternitas? Si unum est aeternum, erit aeternum, quia supponitur, et contingens, ut factetur, ac inde non aeternum. Ergo aeternum et non aeternum, quod contradictorium. Haec absurdum devorant ii, qui, ut impudenter vivant, cecutire volunt.*

*Quid deducis ex existentia contingentis? Nemo negavit existere contingentia. Ergo ex dictis deducitur existere ens necessarium, ac inde infinitum, perfectissimum &c. id est, Deum.*

## CAPUT QUINTUM.

### DE VARIIS ENTIUM AFFECTIONIBUS.

#### § I.

### DE CAUSSIS ET EFFECTIBUS.

*Quid est principium? Illud unde aliquid,*

quod principiatum dicitur, oritur. Ergo in principio ratio sufficiens principiati est, ac inde, eo posito, et principium poni necesse est. Insuper, principium prius concipitur principiato.

*Quot modis res est altera prior?* Origine, naturâ, et tempore. Prior origine principiati origo est, sed cum eo naturam eamdem habet. Sic Pater aeternus est principiam Filii. Prior naturâ aliquid influit ut producatur principiatum, sed habet naturam ab eo distinctam. Sic humanus pater est prior. Prior tempore est, quod aliud tempore antecedit.

*Quot sunt principiorum genera?* Tria: essentiae, in quo continetur ratio cur haec, et non alia constitutiva res habeat: existentiae, a quo essentia existens redditur: cognitionis, ubi est ratio cur res cognoscatur. v. g. medius terminus est ratio, per quam consequentiam noscimus.

*Quid est causa?* Principium existentiae. Res vero, quae existentiam consequitur, effectus vel caussatum dicitur. Ergo principium omne non est causa principiati; sed omnis causa principium est existentiae. Praeterea, effectus caussam praesentem et operantem supponit, licet, eo producto, caussa deficiat.

*Quot generis sunt causae?* Quinque: efficiens, materialis, formalis, finalis, et exemplaris.

*Quid est causa efficiens?* Quae phisice influit in effectus existentiam; vel in cuius actione est ratio ultima, qua effectus existat. Ergo potentiam agendi habere debet.

*Quid deducis?* Nullum ens esse potest caus-

sa ipsius, quia caussa prior est, effectus posterior. Ergo res, sui caussa, esset prior, et posterior simul, quod pugnat. Nec res duae possunt esse initio caussa unius de alia. Nam, ut caussa, una esset prior, ut effectus aliis, esset posterior. Praeterea, ens necessarium caussam non habet, quia est independens.

*Quot sunt status caussae?* Caussa est in actu primo, quando potest producere, sed actionem non exerit: et in secundo, quando exerit, et effectum producit. Actus primus vel est remotus, quando consideretur virtus caussae nondum expedita: vel proximus, si consideretur omnibus requisitis expedita. Conditiones sunt necessariae ut caussa expedita sit. Illae sunt possitivae, ut applicatio ignis ut comburat, aliae negativae, ut humiditatis carentia, ut ignis urat. Haec vocantur conditiones sine quibus non.

*Quotuplex est caussa efficiens?* Prima, quae est Deus; secunda, quae sunt creatae; libera, quae sua voluntate liberè operatur; necessaria, quae necessario agit. Principalis, quae primo effectum producit; instrumentalis quae principali est ut instrumentum ad operandum. Phisica si sua materiali actione operetur Moralis, si per alia operatur. Caussa mediata est, aut immediata. Inter hanc et effectum nulla est media: talis est Pater respectu Filii. Mediata est, si alia caussa media est, v. g. Avus est caussa mediata nepotis.

*Quotuplex demum est caussa?* Per se, et per accidens. 1<sup>o</sup> de consulto et intentione operatur. 2<sup>o</sup> est, si praeter intentionem res producat.

*Quot modis effectus in causa contineri potest?* Formaliter, virtualiter, eminenter. Formaliter, si continetur eodem modo ac est extra illam, ut pullus in ovo. Virtualiter, si tantum in causa est potentia vel virtus ad producendum. Eminent, si res in causa continetur purgata ab imperfectionibus. Sic ratiocinium est in Deo eodem modo ac de mixtis perfectionibus antea diximus.

*Quid est causa materialis?* Materia, ex qua res fit. Est triplex, ex qua, in qua, et circa quam. 1<sup>a</sup>: ex qua res fit. 2<sup>a</sup>: in qua aliquid recipitur. 3<sup>a</sup>: circa quam res versatur. v. g. colores sunt materia ex qua picturae: Tabula in qua pingitur imago est materia in qua: Fabula, v. g. quae exprimitur, est materia circa quam.

*Quid est causa formalis?* Forma vel dispositio materiae.

*Quid est causa finalis?* Finis, quem sibi proponit causa efficiens ad operandum, et est illud propter quod aliquid agimus.

*Quotuplex est finis?* Proximus, remotus, et ultimus. Proximus est, qui immediate intenditur. Remotus, qui intenditur mediante proximo; ultimus ille est, cui omnes intermedii diriguntur: v. g. comedo ad famem depellendam; finis proximus. Depello famem ad vires reficiendas: finis remotus. Vires reficio, ut Deo serviam. Finis ultimus.

*Quid deducis?* Causa propter finem agens est intelligens, nam alio modo finem et mediationem cognosceret.

*Quid est medium ad finem?* Quid impedi-

*mentum?* Media sunt ea, quae fini consequendo inserviunt. Impedimenta, quae obstant.

*Quid est caussa exemplaris?* Illud ad cuius exemplar aliquid fit.

*Quid est caussa occassionalis?* Quae, licet nihil in effectu producendo agat, occasionem praebet caussae efficienti ad operandum.

*Quid est caussa adaequata, quid inadaequata?* Prima sola effectum producit. Secunda sociam habet ad operandum.

## § II.

### DE SUBSTANTIA ET ACCIDENTI.

*Quid est substantia?* Videmus mutationes subire entia, quae adsunt, et absunt, salva essentia. Supponimus aliquid esse, in quo mutationes recipientur. Illud subjectum mutationum substantiam vocamus, quia mutationibus, vel a cidentibus substata. Est ergo substantia, quod per se subsistit, et alio non indiget, cui inhaeret.

*Quotuplex est substantia?* Spiritualis et corporea. Alii credunt res esse, quae nec spiritus, nec corpora sunt, et eas vocant immateriales, ut vires, attractio, nempe, inertia &c. Has non volunt esse accidentia, quia ad essentiam pertinent corporis; non substantias, quia non concipiuntur, quomodo existant sine aliquo subjecto.

*Quid erunt?*

*Quotuplex substantia spiritualis?* Independens, ut Deus, et dependens. Haec aut corpo-

ri regendo non destinata, ut Angelus, aut corpori destinata, ut anima humana, et brutorum anima. Haec humanâ est imperfectior, ut Psychologâ dicitur.

*Quid dicas de substantia?* Est simplex. Nam una simplex substantia unita alteri substantiæ litatem vel subsistentiam per se non auget, nec mutat; sed auget numerum substantiarum. Ergo una pars solùm est substantia. Ergo compositum potius dici debet substantiae, vel aggregatum substantiarum, et non substantia.

*Quid dicas de absolutis scholasticorū accidentibus?* Haec vocantur illa, quae miraculo sine subjecto esse possint, quod esse nequit in accidentibus communib. Praecipua ratio Scholasticorum ad haec accidentia admittenda, est ut salva sint accidentia in Eucharistiâ, ubi panis non est, et sunt accidentia panis. Haec ratio est nulla. Nam aut recipiuntur in corpore Christi, aut non sunt nisi apparentiae vel species, aut aer circumdans hostiam est subjectum, in quo color, sapor &c panis recipiuntur.

### §. III.

#### SUBSISTENTIA, SUPPOSSITUM, ET PERSONA.

*Quid est subsistentia?* Substantiae complementum, quo fit, ut suarum actionum principium sit.

*Quid est suppossum?* Substantia ita constituta, ut sit suarum operationum principium.

*Quid est persona?* Substantia intelligens sua-

rum operationum principium. Sic homo non dicitur suppositum, sed persona.

*Quid dicas de Personis in Trinitatis et Incarnationis misteriis?* In humanis una essentia, vel natura unius hominis, una est tantum Persona. In Deo sunt tres Personae in una essentia divina. In humanis duae naturae duas habent Personas. In Verbo incarnato sunt duae naturae, Divina et humana, et est tantum una Persona divina.

*In quo subsistentia consistit?* In negatione unionis unius entis cum alio ente.

#### § IV.

#### DE QUANTITATE ET QUALITATE.

*Quid est quantitas?* Numeras partium, ex quibus res coalescit. Extensio non est major, vel minor in corpore, cum magnum corpus eodem modo ac minimum partes habeat extra partes. Quantitas esse potest major vel minor, pro majori vel minori numero partium.

*Quid est qualitas?* Quod adesse et abesse potest salva extensione, et per gradus metitur, prout diximus cum de intensione loquebamur.

*Cujus generis est idea substantiae?* Abstracta. Non enim exhibet aliquid determinatum, sed vagé illud, quo recipiuntur mutationes in quantitate et qualitate. Hae sunt quae determinant ita, ut cadentibus in substantia sive subtracto, exoriatur hoc, et non aliud.

*Quotuplices sunt qualitates?* Primitivae et

derivativa. Primae sunt, quae primū concipiuntur modificantes substantiam, et propterea quae non nascuntur ab aliis. v. g. impenetrabilitas in corpore. Secundae sunt, quae a primitivis nascuntur, et post illas concipiuntur: v. g. durities in corpore, quae nascitur ab attractione. Qualitates sunt accidentales respectu substantiae, et essentiales respectu compositi et entis determinati. Hoc intelligitur de primitivis. Secundariae sunt accidentales respectu substantiae, et compositi.

*Quid est aequalitas?* Identitas numero et specie, extensione et intensione rerum. Propterea consistit in indivisibili,

*Quid est similitudo? quid dissimilitudo?* Similitudo est non identitas totalis, sed partialis, quantitatum et qualitatum. Quo magis ad identitatem res accedant, eo sunt similiores.

### § V.

#### DE MOTU ET QUIETE.

*Quid est motus?* Translatio corporis de loco ad locum. Ergo in motu sunt tres termini: a quo recedit corpus, per quem transit, ad quem accedit vel pervenit.

*Quo aspectu motus consideratur?* Ut qualitas, quae per gradus metitur. Sic motus est gradibus alio motu velocior.

*Quid est linea directionis, vel directio?* Quando corpus movetur, spatium, quod currit, est conjunctio linearum paralellarum eadem di-

rectione. Ergo una tantum exprimere potest directionem, et haec vocatur directio. Cum linea non nisi a puncto currente gignatur, corpus motum instar puncti consideratur. Ergo corpus unam tantum directionem sequitur, quia, si duas haberet simul, esset punctum unum simul duobus locis, quod pugnat.

*¶ Motus est successivum ens?* Utique, quia, cum nequeat corpus esse simul in pluribus locis, cumque motus tres terminos exigat, sequitur primo esse in uno, postea in alio, et hoc est successio.

*¶ Omnes motus reducuntur ad localem motum?* Dum corpus quantitatem mutat, est quia veniunt novae partes, vel fugiunt. Hoc sine motu locali esse nequit. Cum mutat qualitatem, aut dissociantur, vel recedunt partes, aut magis uniuntur. Hoc item non fit sine motu locali. Ergo mutationes omnes, vel motus ad quantitatem et qualitatem, reducuntur ad localem.

*¶ Quid est motus internus vel intestinus? Quid: externus?* Primus est, si mutatio interne fiat; secundus si externe.

*¶ Quid est quies?* Motus privatio: vel quando nulla mutatio vel motus contingit.

Quae dicta sunt de Ontologia, sufficient.

**COSMOLOGIA****DISSERTATIO SECUNDA.****CAPUT PRIMUM.****MUNDI NOTIO, ET EJUS PARTIUM NEXUS.**

*¶ A quo derivatur vox, quae exprimit Mundum?* A cosmos graeca, quae ornamentum significat, a latina mundus, quae significat pulchritudinem.

*¶ Quid est Mundus?* Sistema Coeli et Terrae.

*¶ Quid deducis ex inspectione Mundi?* Omnia ejus entia esse aut simultanea vel permanentia, aut succesiva. 1<sup>a</sup> sunt, quae coexistunt simul: 2<sup>a</sup> quae non interrupto ordine sibi invicem succedunt.

*¶ Quotuplex est entium connexio?* Si ens unum in anteriori rationem sufficientem habeat existentiae, est connexio temporis, v. g. dierum et noctium non interrupta succesio. Si sunt duo entia, et in uno est ratio coexistentiae aliis cum eo, est connexio spatii et loci. Haec est in Terra respectu Lunae. Haec connexio connexio finis vocatur, quia ex fine proposito dependet, quod res ita existant.

*¶ Est in Mundo utraque connexio et ordo?* Quilibet Mundum intuens id cognoscit. Nam videt causas efficientes anteriores in posteriores influere, et res omnes ita esse possitas, ut mutuam

Habent relationem. Omnia ergo in Mundo connexas sunt.

*Quid ex hoc deducis? Esse Actorem Mundi sapientissimum, et potentissimum, qui fecit, ordinavit, et regit Mundum.*

*Erit ergo necessitas vel fatum in Mundo, si omnia in illo ab aliis ratione ordinis statuti dependeant? Minime: ita factus est Mundus, ut Deus libere illum fecerit, et sint entia libera, quae necessitate non operantur, actiones morales praecipue.*

*Quid item ex ordine Mundi deducis? Non esse cassum et fortunam.*

*Quid est cassus? Fortuitus rei eventus. Quod si evenatus sit prosperus, fortunam productus creditur.*

## CAPUT SECUNDUM.

### DE MUNDI EXISTENTIA SEU ORIGINE.

*Materia Mundi est aeterna? Minime: 1.º quia materia est ens contingens, nihil enim obstat dicere potuisse non existere; et deinceps videmus non habere omnes realitates possibles, et subjici tot mutationibus, quas notamus in dies. Sed ens contingens non est aeternum, quia supponit anterius ens necessarium, ex quo existentiam accipiat.*

*Quomodo fuit materia formata? Creatione, 1.º quia, si generatione, alia anterior materia existere debuit, et haec creatione facta esset. 2.º Si materiam dicis aeternam, erit quia cre-*

dis effici non posse creatione Ergo idem dicis de anima humana. Sed nullus credit aeternam animam esse, cum tot signa in se videat temporarii originis. Quare meminimus eorum, quae nobis primis annis acciderunt, et nemo meminit rei illius, quae ducentis annis anterior existit? 3.<sup>o</sup> Materia indifferens est ad quemcumque statum. Quomodo enim sibimet dari posset existentiam, se determinando ad existentiam? Si dicis existentiam habuisse ab aeterno, sua essentia id habebit. Et cum Deus rerum essentias mutare non possit, eam destruere non poterit, quod absurdum. Ergo ab alio materia existentiam accepit.

*Quid deducis?* Si materia creata est in tempore, ergo et Mundus. Praeterea Mundus esse non potest pars vel emanatio substantialis divinae substantiae, quia creatus, quia mutabilis, quia contingens.

*Praeter allata metaphysica argumenta, suntalia ad Mundi temporarium originem comprobandum. Phisica et Moralia.*

*Dic Phisica.* Mundus mutationibus obnoxius non est aeternus. Historici naturales probant marium, terrarumque vicissitudines perpetuas. Homines statura immutati sunt, ut constat ex cubito nostro comparato cum antiquo in Nilometro signato. Aetas hominis decrescit. Patriarchae primaevi longaevi fuere. Homines Davidis temporibus ad septuaginta annos tantum vitam ducebant.

*Dic Moralia.* Contextor Nationum omnium consensum Mundum non aeternum fatentiam. Artes et scientiae nullae antiquitus, postea auctae,

hodie feré perfectae sui initium demonstrant.  
Ergo et hominum. Ergo et mundi.

*¶ Potuit materia atque adeo Mundus creari ab aeterno?* Non potuit, quia creatura supponit indifferentium ad existendum; nam semper debet concipi indeterminata ad existendum: Sed res aeterna concipi non potest indeterminata ad existendum: tunc enim conciperetur ut existens, quia aeterna, et non existens, quia indeterminata ad existendum. Hoc pugnans. Ergo non potuit ab aeterno creari.

*¶ Est aliud argumentum, quo id confici possit?* Est. Mundus quoad entia successiva non aeternus, ac inde, cum motus sit velut vita simultaneorum, nec haec aeterna esse potuerunt. Motus nequit esse aeternus. Fac Terram esse tardiorem Mercurio, ita ut hic triplo sit Terra velocior. Ergo, si ab aeterno sunt, simul in motum eruperunt. In aliquo puncto Mercurius fuit in illo spatii puncto, ad quod hodie pervenit Terra; et postea est alias duas distantias aequales primae dimensus. Ergo primum spatium est aequale secundo, et tertio. Haec sunt finita à parte ante, et post, et primum infinitum a parte ante, quia aeternum. Ergo infinitum aquale erit finito. Absurdum. Ergo motus non aeternus. Ergo nec Mundus.

*¶ Habet plures aetatis annos hic Mundus?* Haec quaestio facti non Metaphisici est juris. Sed recentem esse ejus fabrica monstrat, et deffectus memoriae rerum ante bellum Trojanum, historique artium ostendit. Ex quo deducitur non excedere Mundum sex mille vel septem mille annos.

## CAPUT TERTIUM.

## DE MUNDI PERFECTIONE.

*Quid de Mundi perfectione sentit Leibnitzius?* Esse omnium possibilium perfectissimum in se, et tam perfectum, ut Deus ipse meliorem alium condere non potuisse. Id probat speciosis, sed falsis rationibus. Nec alio modo probari poterat absurdita et futilem propositio.

*Quomodo Leibnitzium impetes?* Si Mundus est possibilium perfectissimum, et possibles sunt infiniti Mundi, ut fatetur Leibnitzius: si etiam, ut ille dicit, aequales esse non possunt, sed quilibet aliquid alii addit, sequitur Mundum existentem habere infinitas perfectiones. Ergo erit ens necessarium. Ergo infinitum. Ergo ipse et Deus erunt Duo infinita, quae esse non possunt.

Probatur etiam Mundum non esse in se omnium perfectissimum ex eo, quod finitus est. Sed infinita potentia creatoris exhaustiri non potest creans rem finitam. Ergo potest alium Mundum meliorem creare.

Praeterea, si Deus ita hunc Mundum fecit, ut vult Leibnitzius, ut nec illum non creare non potuerit, nec alium nisi hunc creare, Deus liber non est. Absurdum.

*Quo sensu Mundus dici potest perfectus?* Relatè ad finem. Id est, ita conditus est, ut aptior sit ad finem, ad quem eum destinavit Creator. Si ita non esset, Deus esset inferior

artifice humano, qui, si sapit, artefacta ad finem sibi propositum ordinare scit, et etiam potest. *Non* sciet, non poterit Deus infinité sapiens ad eligendum finem, infinite potens ad illum assequendum? Allata demonstratio est a priori. A posteriori effici nequit ab homine, qui omnia mundana principia non noscit, nec omnem ejus harmoniam atque consensum.

*Unus an plures existunt Mundi?* Superflua videtur interrogatio, cum quia via non patet, qua id sciamus, tum quia quaequamque eutia a Deo in universitate rerum fuissent condita, ad unum conspirarent finem, uniusque Universi essent partes.

*Quaenam est Universi extensio?* Cum non possimus per omnes ejus regiones proficisci, nescimus. Hoc tantum affirmare possumus, Mundum habere terminos, quos Lucretius vocat moenia Mundi: aliter enim infinitus esset. *Equis autem corporeum aliquod infinitum est crediturus?*

## CAPUT QUARTUM.

### METAPHYSICA CORPORUM NOTIO.

*Quid per corpus intelligis?* Quidquid in Mundo sensus nostros quoquo modo afficeret valeat, sive substantiam sensibilibus suis modificationibus sese nobis patefaciente. Illa substantia sola nobis insensibilis esset. Viribus, quae in ipsa recipiuntur, et dispositione partium, sive materiae, nobis sensibilis redditur.

*Corpus est compositum?* Utique: cum enim

in sensus operetur, constat ex materia, modificatione ipsius, et viribus. Ergo materia per se sola corpus dici non potest abstracte considerata.

¿Substantiae materialis particula, si quae sola extaret, dici potest corpus? Non potest, quia non est composta: corpora vero simpliciora, et quae minus sensibilia apparent, ut aer, et ignis purus, magis ad simplicitatem materiac accedunt.

¿Quot in corporibus qualitates praesertim animadvertisimus? Quinque: Vires impenetrabilitatem, inertiam, et attractionem, extensionem, et mobilitatem, quae provenit a virium corporis limitatione. Quid sint hae qualitates, quidque corpus ab illis habeat, satis constat ex Phisica.

¿Elementa corporum sunt extensa? Non sunt, quia simplicia, ut constat ex Ontologia. Plura ex his unita extensionem componunt.

¿Omne corpus est divisibile? Est, quia compositum, et viribus ad resistendum separationem limitatum.

¿Omne corpus est mobile? Est, quia ejus vires limitatae dici possunt.

¿Allatae quinque qualitates sunt corporibus essentiales? Mobilitas est, quia essentiale est corpori viribus esse finitum. Extensio est, quia essentiale est corpori sensibili plures partes habere. Tres aliae vires sunt essentiales, quia concipiuntur velut leges generales Naturae, quibus subjet M undus, et nec ab aliis nascentur, nec incrementum decrementumve patiuntur. Tolle has vires. Tunc corpora erunt quodquaque re-